
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2371 DEL 19/12/2023

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

Determinazione n. 280 del 19/12/2023

OGGETTO: FORNITURA DI CARTELLE-ARCHIVIO PER LA CONSERVAZIONE
DEI FOGLI DI FAMIGLIA ANAGRAFICI STORICI - AFFIDAMENTO EX ART. 50,
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 - DETERMINA A CONTRARRE -
CIG ZD33DD8CB2. CIG: ZD33DD8CB2

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 19/12/2023
Il Responsabile del procedimento

LINCIANO STEFANO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 280 DEL 19/12/2023 DEL SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI E
STATISTICI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 19/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei

Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 226

del 31/05/2023;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione

di Giunta Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, ai sensi del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, recante il c.d. nuovo Regolamento anagrafico della

popolazione residente, l’Ufficio Anagrafe provvede al rilascio dei certificati attestanti le situazioni

anagrafiche pregresse, tra i quali gli Stati di famiglia storici e gli Stati di famiglia originari;

che, in particolare, ai fini del rilascio delle suddette certificazioni, gli operatori dei Servizi

Demografici sono tenuti a consultare l’archivio anagrafico storico, composto dalle schede

anagrafiche individuali e dai fogli di famiglia, oramai dismessi e conservati in apposite cartelle-

archivio;

che il Responsabile dei Servizi Demografici e Statistici ha segnalato la necessità di provvedere alla

sostituzione delle cartelle-archivio contenenti i Fogli di Famiglia anagrafici storici, in quanto

irrimediabilmente deteriorate a causa della naturale usura determinata dalla frequente

consultazione dei documenti ivi custoditi, per un totale di n. 80 (ottanta) cartelle-archivio di misura

personalizzata, per via della particolare dimensione dei predetti Fogli di Famiglia storici, come

meglio specificato nell’allegato alla presente determinazione;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito;

Richiamati:

l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti

Pubblici), ai sensi del quale, per l’affidamento dei contratti servizi e forniture di importo inferiore a

140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 4 di 10

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’art. 3, comma 1, lett. d), all. I.1, del Nuovo Codice, che definisce l’«affidamento diretto» nei

termini di un affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione

appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo

50, comma 1, lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo.

l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che esclude, in relazione agli

affidamenti diretti, l’applicabilità di quanto ivi disposto;

l’art. 62, a termini del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di

strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di acquisti di

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle

centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale prevede l’obbligo, per gli acquisti di

forniture e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo

europeo, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA) ovvero ad altri

mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Preso atto e considerato che, nella prospettiva dell’affidamento della fornitura in argomento, il

Responsabile dei Servizi Demografici e Statistici, RUP della procedura, ha provveduto ad

interpellare la Ditta Tipografia Amato di Gloria Amato & C. s.a.s., con sede legale in Cutrofiano (LE),

alla Via Duca d’Aosta n. 36, P.IVA 00526910757, di comprovata esperienza nel settore e affidabilità,

la quale, con nota assunta al Protocollo generale dell’Ente in atti, ha rimesso apposito preventivo di

spesa, recante gli importi di cui al seguente prospetto:

Descrizione Importo

Cartelle f.to 36x34,5 con legacci + fori, cartoncino grigio pressato spess. 2,5

mm
€ 3,80 cadauno + IVA

Cartelle f.to 36x34,5 con legacci + fori, cartoncino grigio pressato spess. 3,5

mm
€ 4,20 cadauno + IVA

Allestimento con fori rinforzati da bottoni metallici € 1,00 cadauno + IVA

Ritenuto meritevole di approvazione il preventivo della Ditta in questione, in quanto confacente

alle richieste dell’Ente, nonché esponente una spesa congrua, tenuto conto dei correnti prezzi di

mercato;

Considerato:

che, in relazione tipologia di cartelle-archivio necessarie e alla quantità riportata nel prospetto



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 5 di 10

allegato alla presente determinazione, il valore economico del servizio da affidare è pari ad €

416,00, oltre IVA al 22%, e così complessivi €507,52;

che per importi inferiori ai € 5.000,00 può procedersi all’affidamento senza obbligo di ricorso al

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ad altri mercati elettronici, ovvero al

sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento per lo svolgimento

delle relative procedure, nonché ad altri strumenti telematici di negoziazione, così come previsto

dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130,

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;

che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali anche con un singolo operatore economico, nel

rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

Visti e richiamati, inoltre:

l’art. 17, comma 2, del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il quale prevede che, in caso di

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti

deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa,

indicante:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto;

2) le modalità di scelta del contraente

3) la forma del contratto e le clausole ritenute essenziali;

4) l’importo del contratto;

Dato atto:

 che l’oggetto del contratto è la fornitura di cartelle-archivio per la conservazione di Fogli di

Famiglia anagrafici storici, nella quantità e secondo le specifiche tecniche riportate

nell’allegato alla presente determinazione, e che il fine perseguito è quello di assicurare la

conservazione nel tempo e l’agevole consultabilità dei documenti ivi conservati;

 che la procedura di affidamento prescelta, tenuto conto del valore dell’appalto, è quella

dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, ad operatore economico

individuato;

 che il contratto con la Ditta affidataria sarà stipulato mediante corrispondenza secondo

l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta

elettronica certificata;

Dato atto che la spesa complessiva riferita alla fornitura in argomento trova imputazione contabile

sul Bilancio 2023/2025, come appresso:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 6 di 10

Capitolo di PEG 1071005 – Altri beni di consumo ufficio anagrafe

Cod. Bilancio 01.07.1.03 Importo € 507,52

V Livello P.F. 1.03.02.13.999 – Altri beni e materiale di consumo

Rilevato le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto

previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. n. 36/2023, per il modesto valore economico della

commessa, assai distante dalle soglie di rilevanza comunitaria;

Precisato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. n. 36/2023, e

avuto riguardo alla tipologia di affidamento in questione, non sono richieste le garanzie provvisorie

di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo;

Dato atto, altresì:

che è stata acquisita, dalla Ditta interpellata la dichiarazione attestante l’insussistenza delle cause

di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. n. 36/2023;

che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in questione, giusta DURC online prot.

INAIL_40698895, con validità sino al 07/02/2024;

che in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto

2010, n. 136, per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo di Gara

(CIG): ZD33DD8CB2;

che la presente determinazione è assunta sulla base dell’istruttoria svolta dal RUP (Responsabile

Unico di Progetto), individuato nel Responsabile dei Servizi Demografici e Statistici dell’Ente;

che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge 6 novembre 2012, n.

190 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché ai sensi e per gli effetti di cui all’art.

16 del D. Lgs. n. 36/2023 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in

relazione all’affidamento di cui al presente atto;

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e

ritenuto di approvarla;

Appurato che l’impegno assunto con il presente atto ed il conseguente pagamento sono

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica, così come

previsto dall’art. 9, comma 1, lettera a), punto n. 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con

modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Verificata, infine, la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in

quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle

inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di quelli

specifici di buona amministrazione;

DETERMINA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 7 di 10

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui sono da intendersi integralmente richiamate e

trascritte,

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta Tipografia

Amato di Gloria Amato & C. s.a.s., con sede legale in Cutrofiano (LE), alla Via Duca d’Aosta n. 36,

P.IVA 00526910757, la fornitura delle cartelle archivio per la conservazione dei Fogli di Famiglia

anagrafici storici, nella quantità e secondo le specifiche tecniche riportate nell’allegato alla

presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il corrispettivo dovuto per l’affidamento del servizio in argomento, è pari ad €

416,00, oltre ad IVA al 22%, e così per complessivi € 507,52, secondo gli importi di cui al

preventivo di spesa rimesso dalla Ditta affidataria, in atti, che espressamente si approva, in

quanto ritenuto congruo, tenuto conto dei prezzi di mercato, nonché confacente alle esigenze

dell’Ente;

3. di impegnare la spesa necessaria a far fronte al pagamento del corrispettivo dovuto per la

fornitura come sopra indicata, con imputazione contabile sul Bilancio 2023/2025 nel modo

seguente:

Capitolo di PEG 1071005 – Altri beni di consumo ufficio anagrafe

Cod. Bilancio 01.07.1.03 Importo € 507,52

V Livello P.F. 1.03.02.13.999 – Altri beni e materiale di consumo

4. di dare atto:

che è stata acquisita, dalla Ditta in questione la dichiarazione attestante l’insussistenza delle

cause di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. n. 36/2023;

che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in questione, giusta DURC online prot.

INAIL_40698895, con validità sino al 07/02/2024;

che per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):

ZD33DD8CB2;

che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio finanziario 2024;

che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: BVHO2Z;

5. di dare atto che il RUP (Responsabile Unico di Progetto) della procedura è il dott. Stefano

Linciano, Responsabile dei Servizi Demografici e Statistici dell’Ente, cui sono demandati gli

adempimenti derivanti dalla presente determinazione, ivi inclusi gli adempimenti in materia di

comunicazione e trasparenza, di cui agli art. 20 e 23 del D.Lgs. n. n. 36/2023;

6. di attestare che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente sono

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore del

soggetto incaricato si procederà con successivo e separato atto, a prestazione effettuata, su



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 8 di 10

presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica delle condizioni di legge al

momento della liquidazione;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e della Legge 6

novembre 2012, n. 190 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e

Trasparenza del PIAO), nonché ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023

non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’affidamento di

cui al presente atto;

9. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio affinché, a norma dell’art. 151,

comma 4, del D.Lgs. n. n. 267/2000, vi apponga il visto di regolarità contabile, attestante la

copertura finanziaria della spesa, e provveda ai conseguenti provvedimenti, così come previsto

dagli artt. 183 e 184 del medesimo Decreto Legislativo;

10. di disporre, all’esito, la pubblicazione dei dati relativi alla fornitura di cui al presente atto

nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e contratti” e

sottosezione “Provvedimenti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al

D.Lgs. n. 14 marzo 2013, n. 33.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 280 DEL 19/12/2023 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZI
DEMOGRAFICI E STATISTICI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 01.07 1071005 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

632 N. 3301 € 507,52 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TIPOLITOGRAFIA AMATO di Gloria Amato e C. s.a.s.
Codice Fiscale: 00526910757 - P.Iva: 00526910757

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA DI CARTELLE-ARCHIVIO PER LA CONSERVAZIONE DEI FOGLI DI FAMIGLIA
ANAGRAFICI STORICI - AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.
36/2023 - DETERMINA A CONTRARRE - CIG ZD33DD8CB2.

DATA 19/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4238

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 29/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 29/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


